SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 709 /KL-TTPC
V/v thực hiện nghiêm biện pháp khắc

phục hậu quả, khôi phục lại rừng trên

diện tích rừng bị phá; bị lấn, chiếm theo

quy định.

Lâm Đồng, ngày 31 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Các Phòng: Quản lý bảo vệ rừng và Bảo tồn

thiên nhiên, Sử dụng và Phát triển rừng,

Thanh tra pháp chế;

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt

và Bảo Lộc;

- Hạt Kiểm lâm Bidoup - Núi Bà;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy, chữa

cháy rừng số 01, số 02.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn

bản số 2680/SNN-KL ngày 29/10/2024 về việc thực hiện nghiêm biện pháp khắc phục

hậu quả, khôi phục lại rừng trên diện tích rừng bị phá; bị lấn, chiếm và tổ chức rà soát

kết quả thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với diện tích đất lâm nghiệp bị lấn,

chiếm theo quy định; qua xem xét kết quả rà soát việc thực hiện biện pháp khắc phục

hậu quả đối với các diện tích rừng bị phá; bị lấn, chiếm trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn

từ năm 2019 đến hết năm 20231 của các hạt kiểm lâm, 02 đội kiểm lâm cơ động và

phòng cháy chữa cháy (PCCCR); Chi cục Kiểm lâm có ý kiến như sau:

 1. Đề nghị các hạt kiểm lâm:

 a) Đối với các hiện trường phá rừng có hiện trạng đã trồng lại rừng hoặc đã tái

sinh đảm bảo tiêu chí thành rừng thì tiến hành bàn giao cho các đơn vị chủ rừng để

quản lý, chăm sóc, bảo vệ đảm bảo khôi phục lại rừng trên diện tích rừng bị phá theo

quy định.

 b) Đối với các hiện trường phá rừng đã xác định được đối tượng vi phạm có

hiện trạng là đất trống hoặc cây tái sinh chưa đảm bảo tiêu chí thành rừng thì buộc

đối tượng vi phạm phải chấp hành nghiêm biện pháp khắc phục hậu quả theo quyết

định xử lý của cơ quan có thẩm quyền (buộc trồng lại rừng trên diện tích rừng bị

phá), trường hợp đối tượng vi phạm không tự nguyện chấp hành thì thực hiện thủ

tục cưỡng chế theo quy định của pháp luật hiện hành; trường hợp đối tượng vi phạm

đã thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả “thanh toán chi phí trồng lại rừng đến khi

thành rừng theo suất đầu tư được áp dụng ở địa phương tại thời điểm vi phạm hành

1 - Lấn, chiếm rừng trái pháp luật: tổng diện tích rừng bị lấn chiếm từ năm 2019 đến năm 2023 là 4,6484 ha; hiện trạng qua rà

soát: đã trồng rừng là 0,7738 ha; không có tác động mới 1,8684 ha; cây bụi, lồ ô tái sinh là 0,5496 ha và hiện vẫn đang bị lấn

chiếm (chòi, hàng rào,…) là 1,4566 ha (Chi tiết kèm theo Phụ lục I).

- Phá rừng trái pháp luật: tổng diện tích rừng bị phá từ năm 2019 đến năm 2023 là 188,6784 ha; hiện trạng qua rà soát: đã trồng

rừng là 51,2772 ha; đất trống, chưa tác động là 55,7707 ha; cây bụi, Lồ ô tái sinh là 60,0051 ha; bị người dân lấn, chiếm sử

dụng trái phép (trồng cây nông nghiệp, làm hồ nước, đường đi,…) là 21,0086 ha; vườn Cà phê lâu năm 0,2168 ha; bị tác động

san ủi là 0,278 ha và được cấp làm vườn ươm cây lâm nghiệp là 0,122 ha (Chi tiết kèm theo Phụ lục II).

2

chính” theo quyết định xử lý của cơ quan có thẩm quyền, thì đề nghị các hạt kiểm

lâm phối hợp với cơ quan tài chính cùng cấp đề nghị Kho bạc nhà nước cấp lại kinh

phí để tổ chức trồng lại rừng trên diện tích rừng bị phá theo đúng quy định.

 c) Đối với các hiện trường phá rừng đã xác định được đối tượng vi phạm có

hiện trạng đang bị lấn, chiếm canh tác, sử dụng trái phép thì có văn bản đề nghị

chính quyền địa phương phối hợp với các đơn vị chủ rừng tổ chức kiểm tra, xác

minh đối tượng thực hiện hành vi lấn, chiếm, sử dụng đất trái phép để lập hồ sơ xử

lý vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai theo quy định; đồng thời, phối hợp với

chính quyền địa phương và các đơn vị chủ rừng thực hiện nghiêm biện pháp khắc

phục hậu quả theo quyết định xử lý của cơ quan có thẩm quyền (vừa khắc phục hậu

quả đối với hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai, vừa khắc phục hậu quả đối với

hành vi phá rừng trái pháp luật).

 d) Đối với các diện tích phá rừng không xác định được đối tượng vi phạm có

hiện trạng là đất trống, cây tái sinh chưa thành rừng thì khẩn trương phối hợp với

các đơn vị chủ rừng, chính quyền địa phương cấp xã thực hiện biện pháp khắc phục

hậu quả bằng biện pháp lâm sinh quy định tại điểm a hoặc điểm d khoản 1 Điều 45

Luật Lâm nghiệp để khôi phục lại rừng; trường hợp, các diện tích phá rừng có hiện

trạng đã bị lấn, chiếm canh tác, sử dụng trái phép thì thực hiện các nội dung như chỉ

đạo tại điểm c nêu trên.

 đ) Đối với các diện tích phá rừng có hiện trạng là vườn Cà phê lâu năm hoặc

Cà phê đã cho thu hoạch dưới tán rừng (đặc biệt trên địa bàn các huyện, thành phố:

Bảo Lâm, Đà Lạt, Lạc Dương và Đức Trọng) thì khẩn trương phối hợp với các đơn

vị chủ rừng, chính quyền địa phương cấp xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ

chức xác minh, làm rõ nguồn gốc sử dụng đất để xác lập hồ sơ vi phạm, xử lý

nghiêm theo quy định, làm cơ sở để thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả buộc

khôi phục lại tình trạng ban đầu, không để tiếp tục xảy ra tình trạng tồn tại vườn Cà

phê dưới tán rừng trên địa bàn quản lý.

 e) Đối với các diện tích rừng bị lấn, chiếm có hiện trạng vẫn đang bị lấn,

chiếm canh tác, sử dụng trái phép, chưa khôi phục lại hiện trạng ban đầu thì khẩn

phối hợp với chính quyền địa phương, các đơn vị chủ rừng và các cơ quan, đơn vị có

liên quan tổ chức cưỡng chế thi hành biện pháp khắc phục hậu quả theo quyết định

xử lý của cơ quan có thẩm quyền không để xảy ra tình trạng người dân tiếp tục sử

dụng diện tích rừng đã lấn, chiếm sau khi bị cơ quan có thẩm quyền xử lý.

 g) Chủ động làm rõ trách nhiệm của các cá nhân, tập thể có liên quan thuộc các

hạt kiểm lâm do chưa tổ chức, thực hiện nghiêm biện pháp khắc phục hậu quả theo

các quyết định xử lý của cơ quan có thẩm quyền theo quy định; vẫn còn để xảy ra tình

trạng người dân tiếp tục lấn, chiếm sử dụng trái phép trên diện tích rừng bị phá; bị lấn,

chiếm nhưng không phát hiện, ngăn chặn, báo cáo và xử lý kịp thời.

 2. Giao Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 01, số 02: tiếp tục theo dõi, nắm

bắt tình hình thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với các diện tích rừng bị phá;

bị lấn, chiếm tại các địa phương phụ trách để báo cáo, tham mưu, đề xuất Chi cục

Kiểm lâm xem xét, chỉ đạo kịp thời; đồng thời, chủ động theo dõi, nắm bắt thông tin

về công tác quản lý bảo vệ rừng tại các địa phương, xác định các khu vực trọng điểm

xảy ra vi phạm để xây dựng kế hoạch kiểm tra, truy quét nhằm phòng ngừa, ngăn

chặn và xử lý các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng từ khi mới phát sinh.

3

 3. Giao các phòng chuyên môn:

 a) Phòng Quản lý bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên (BTTN): trên cơ sở

kiểm tra, rà soát các hiện trường phá rừng của 02 đội kiểm lâm cơ động và PCCCR,

tiến hành kiểm tra, đối chiếu sau khi xảy ra vi phạm các diện tích rừng bị phá có

nằm trong diện tích giao khoán quản lý bảo vệ rừng trong giai đoạn từ năm 2019 đến

nay không?  Chủ động báo cáo, tham mưu, đề xuất xử lý những vấn đề phát sinh.

 b) Phòng Sử dụng và Phát triển rừng (PTR): trên cơ sở kiểm tra, rà soát các

hiện trường phá rừng của 02 đội kiểm lâm cơ động và PCCCR, tiến hành kiểm tra,

đối chiếu sau khi xảy ra vi phạm các diện tích rừng bị phá; bị lấn, chiếm có nằm

trong diện tích rà soát, đưa ra ngoài quy hoạch lâm nghiệp trong giai đoạn từ năm

2019 đến nay không?  Chủ động báo cáo, tham mưu, đề xuất xử lý những vấn đề

phát sinh.

 c) Phòng Thanh tra pháp chế: chuyển giao các biểu số liệu và file bản đồ các

hiện trường phá rừng; lấn, chiếm rừng đã tổng hợp từ 02 đội kiểm lâm cơ động và

PCCCR cho các Phòng: Quản lý bảo vệ rừng và BTTN, Sử dụng và PTR để thực

hiện các nội dung chỉ đạo nêu trên; đồng thời, tiếp tục theo dõi kết quả thực hiện của

các hạt kiểm lâm đối với các nội dung chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm, kịp thời báo

cáo, tham mưu lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm xem xét chỉ đạo theo quy định.

 Chi cục Kiểm lâm đề nghị các phòng chuyên môn, các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm

lâm cơ động và PCCCR số 01, số 02 khẩn trương triển khai, thực hiện các nội dung

trên; kịp thời báo cáo kết quả thực hiện về Chi cục Kiểm lâm để xem xét chỉ đạo theo

quy định.

 (Gửi kèm Phụ lục I, Phục lục II và các file bản đồ có liên quan)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (thay b/c);

- GĐ, PGĐ phụ trách (thay b/c);

- QCCT, PCCT;

- Lưu: VT, TTPC.

Q. CHI CỤC TRƯỞNG

   Võ Thanh Sơn

		2024-10-31T16:27:06+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-31T16:27:31+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-31T16:27:46+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!